1. Louis Dupré, "From Silence to Speech: Negative Theology and Trinitarian Spirituality," *Communio International Catholic Review* 9 (1984): 28-34. The book mentioned in the text is *The Common Life: The Origins of Trinitarian Mysticism and Its Development by Jan Ruusbroec* (New York: Crossroad, 1984).

2. Dupré, "From Silence to Speech," 32.

3. The Greek noun μυστήριον is derived from the verb μύω. Any good Greek dictionary will inform us that μύω means “to close one’s eyes” or “to close one’s mouth.” But what does that mean? Let us try. Μύω means: “observing the kind of silence that becomes so eloquent that it elicits the kind of speech that reveals the Truth (while at the same time veiling it), and thus creates room for a sacred silence once again, inclusive, pregnant with truth, and intolerant of falsehood.” This is not a translation, of course, but a periphrasis; it sins by prolixity, but it conveys the true meaning.

4. For an early treatment of affirmation and negation in modern thought, see Louis Dupré, *The Other Dimension: A Search for the Meaning of Religious Attitudes* (New York: Doubleday, 1972), 323-76.

5. *Expositio super secundam Decretalem (Opuscula theologica I*, ed. Marietti, nr. 1198): “Non tamen est idem modus perfectionis humanae et divinae, quia non potest esse tanta similitudo inter Creatorem et creaturam, quin major inveniatur ibi dissimilitudo, propter hoc quod creatura in infinitum distat a Deo.” Cf. Denziger-Schönmetzer 806.

6. *In I Sent.*, 8, 1, 1, *ad 4*: “quando in Deum procedimus per viam remotionis, *primo* negamus ab eo corporalia; et *secundo* etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia; et *tunc remanet tantum* in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius: unde est sicut in quadam confusione. *Ad ultimum* autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo jungimur . . . et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur.” The last phrase alludes to Solomon’s words at the temple dedication according to the Vulgate (2 Chron 6, 1): “Dominus pollicitus est, ut habitaret in caligine.”

7. Dupré adds that Eckhart runs the risk of placing God’s unity beyond the Father—i.e., beyond God’s trinity. He might have added that Eckhart also gives in to the West’s long-standing bias in the direction a philosophic, monistic, modalist monotheism in trinitarian theology. Strikingly (but not really surprisingly), this very conception of monotheism has been called into doubt in works by two great Jewish thinkers: Martin Buber’s *Ich und Du*, and (with splendid indignation) Emmanuel Lévinas’s *Totalité et infinité*.